
 

 
 

AREA FORMAZIONE E DOTTORATO | SETTORE SERVIZI DIDATTICI AMBITO SOCIALE | SCARAVILLI 

Responsabile del procedimento: Sarah Russo | Indirizzo e-mail: didatticascaravilli.programmazione@unibo.it 
 

 
 
 
OGGETTO: Terza fase della Programmazione Didattica a.a. 2025-2026 - Attribuzione di incarichi di insegnamento a Professori di I e II 
fascia, Ricercatori a Tempo Indeterminato, Determinato di tipologia a) e b) e RTT dell’Università di Bologna - Nomina della Commissione 

 
LA DIRIGENTE 

 
visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione all'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati”;  

visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

visto il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, comma 10, della legge n. 
230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di insegnamento gratuiti e 
retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, secondo cui “I bandi debbono indicare i criteri e le modalità in 
base alle quali deve essere effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum 
complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con riferimento al settore scientifico-disciplinare 
inerente l'attività didattica da svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le disposizioni di indizione della selezione 
debbono attestare la copertura finanziaria”; 

richiamati - lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011 e modificato, da ultimo, 
con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della legge n. 240/2010 emanato con Decreto Rettorale DR 
n. 609 del 06.08.2013, ss.mm.ii. adeguato da ultimo al Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 
1688/2023; 

esaminate  le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2025/2026, approvate con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione del 29 ottobre 2024, punto 5.01 in trattazione all’ordine del giorno 
della seduta, le quali espressamente stabiliscono, in merito alla FASE 3, che “La commissione, nominata dal 
Dirigente su indicazione del Dipartimento di riferimento del corso di studio, valuta le domande pervenute, anche 
nel caso di unica candidatura e determina la graduatoria degli idonei”; 

Richiamati inoltre: 
 -il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla riorganizzazione 
dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus 
delle competenze inerenti al supporto ai corsi di studio e alla loro gestione amministrativa; 
-la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente dell’Area Formazione e 
Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 
8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 
- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di responsabilità ex art. 91, comma 3, del CCNL del 16 
ottobre 2008 alla Dott.ssa Sarah Russo, quale Coordinatore Generale di filiera didattica nel Settore Servizi didattici 
ambito sociale - Scaravilli presso l’Area Formazione e Dottorato - AFORM per il periodo dall’8 luglio 2024 e fino al 
31 dicembre 2026 - Rep. n. 4787 Prot. n. 221838 del 1° agosto 2024;  
- la disposizione dirigenziale di organizzazione dell’Area Formazione e Dottorato del 29 giugno 2024 Rep. n. Rep. n. 
4004/2024 Prot. n. 181236/2024 del 29.06.2024 con la quale vengono individuate attività e competenze del 
Settore Servizi didattici ambito sociale - Scaravilli;  

- la disposizione dirigenziale Rep. 878/2025 Prot. 42319/2025 di conferimento della delega di firma alla 

Responsabile del Settore Servizi Didattici di ambito sociale - Scaravilli, dott.ssa Sarah Russo; 
esaminato  -il testo dell’avviso emanato con Decreto del Rettore n. 372 del 7 marzo 2025, prot. n. 72419/2025, “Terza fase 

della Programmazione didattica – Attribuzione di incarichi di insegnamento a professori di I e II fascia, ricercatori a 
tempo indeterminato, determinato di tipologia a) e b) e RTT” con particolare riguardo alla nomina della   
commissione;   

richiamate  - la delibera del consiglio di dipartimento di scienze statistiche del 10 febbraio 2025; la delibera del consiglio di 
  dipartimento di scienze economiche del 5 marzo 2025; la delibera del consiglio di dipartimento di scienze aziendali 
  del 13/03/2025; il decreto del direttore del dipartimento di scienze statistiche del 19 marzo 2025; 



 

 
 

AREA FORMAZIONE E DOTTORATO | SETTORE SERVIZI DIDATTICI AMBITO SOCIALE | SCARAVILLI 

Responsabile del procedimento: Sarah Russo | Indirizzo e-mail: didatticascaravilli.programmazione@unibo.it 
 

acquisita  - la disponibilità dei docenti interessati 

 

 
DETERMINA 

 
Art.1 

di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione per l’attribuzione di incarichi di insegnamento a professori di I e II 
fascia, ricercatori a tempo indeterminato, determinato di tipologia a) e b) e RTT dei corsi di studio afferenti al dipartimento di scienze 
statistiche con sede a Bologna relativa alla terza fase della Programmazione didattica per l’a.a. 2025/2026 i seguenti docenti: 
 
 

• Roberto Impicciatore  

• Silvia Cagnone  

• Silvia Pacei  

• Silvia Romagnoli  

• Gabriele Soffritti  
 
 
La Commissione per i bandi di fase 3 sarà costituita da tre membri, da individuarsi tra i docenti sopra indicati. 
 
Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di candidati lo richieda: tutti i docenti del dipartimento di scienze statistiche “Paolo 
Fortunati”. 
 

 
di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione per l’attribuzione di incarichi di insegnamento a professori di I e II 
fascia, ricercatori a tempo indeterminato, determinato di tipologia a) e b) e RTT dei corsi afferenti ai dipartimenti di scienze economiche 
e di scienze aziendali con sede a Bologna relativa alla terza fase della Programmazione didattica per l’a.a. 2025/2026 i seguenti docenti: 
 

• Alberto Zanardi (Presidente) 

• Giovanni Mengoli 

• Stefano Dore 

• Alessandro Pomelli 
 
Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di candidati lo richieda: tutti i docenti dei dipartimenti di scienze aziendali e scienze 
economiche; 
 

 
 

Art.2  
 

Dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti, è incaricato il Settore Servizi 
didattici ambito sociale - Scaravilli 
 

 
Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore Servizi didattici 
ambito sociale - Scaravilli 

Dott.ssa Sarah Russo 
(f.to digitalmente) 

 


		2025-03-20T10:30:59+0000
	SARAH RUSSO




